

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>  <small>SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br  Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.  FONE: (66) 3574-1166</small>	<small>Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JULHO/2022) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO</small>		
		<b>BDI</b>	<b>22,23%</b>	
<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT				<b>DATA:</b> 29/08/2022
<b>LOCAL:</b> Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.				<b>LEIS SOCIAIS:</b> 83,92%
<b>AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT</b>				
1.0	ADMINISTRAÇÃO OBRA	9,59%	5.725,05	
2.0	SERVIÇOS INICIAIS	4,54%	2.711,39	
3.0	MOVIMENTO DE TERRA	0,17%	102,98	
4.0	FUNDAÇÃO	2,95%	1.764,54	
5.0	ESTRUTURA	17,70%	10.571,68	
6.0	IMPERMEABILIZAÇÃO	1,71%	1.021,97	
7.0	ALVENARIAS, FECHAMENTOS E DIVISÓRIAS	9,58%	5.719,34	
8.0	ESQUADRIAS	9,01%	5.381,18	
9.0	REVESTIMENTO	10,48%	6.261,62	
10.0	PISOS	1,56%	934,36	
11.0	COBERTURA E FORRO	9,36%	5.592,53	
12.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	5,21%	3.111,97	
13.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	4,43%	2.645,56	
14.0	PINTURAS	5,89%	3.515,90	
15.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	6,34%	3.785,22	
16.0	PAISAGISMO	1,47%	875,15	
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>100,00%</b>	<b>R\$ 59.720,44</b>	

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)	
<b>AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT</b> <span style="float: right;"><b>R\$ 59.720,44</b></span>									
<b>1.0 ADMINISTRAÇÃO OBRA</b> <span style="float: right;"><b>5.725,05</b></span>									
1.1	COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL			UN	1,00	4.683,84	5.725,05	5.725,05
<b>2.0 SERVIÇOS INICIAIS</b> <span style="float: right;"><b>2.711,39</b></span>									
2.1	COMP.02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO			M2	3,12	556,39	680,07	2.121,81
2.2	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018			M	9,10	53,01	64,79	589,58
<b>3.0 MOVIMENTO DE TERRA</b> <span style="float: right;"><b>102,98</b></span>									
3.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021			M3	1,05	70,49	86,15	90,45
3.2	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017			M3	0,24	42,74	52,24	12,53
<b>4.0 FUNDAÇÃO</b> <span style="float: right;"><b>1.764,54</b></span>									
<b>SAPATA E BLOCOS</b>									
4.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016			M2	2,89	30,52	37,30	107,79
4.2	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021			M3	0,81	531,28	649,38	525,99
4.3	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017			KG	49,40	18,73	22,89	1.130,76
<b>5.0 ESTRUTURA</b> <span style="float: right;"><b>10.571,68</b></span>									
5.1	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021			M3	3,83	531,28	649,38	2.487,12
5.2	92448	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020			M2	10,92	148,96	182,07	1.988,20
5.3	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			KG	82,70	17,34	21,19	1.752,41
5.4	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			KG	0,60	17,32	21,17	12,70
5.5	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			KG	108,40	15,42	18,84	2.042,25
5.6	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017			KG	100,00	18,73	22,89	2.289,00
<b>6.0 IMPERMEABILIZAÇÃO</b> <span style="float: right;"><b>1.021,97</b></span>									
6.1	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018			M2	13,65	61,26	74,87	1.021,97
<b>7.0 ALVENARIAS, FECHAMENTOS E DIVISÓRIAS</b> <span style="float: right;"><b>5.719,34</b></span>									
<b>PORTAS</b>									
7.1	103330	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021			M2	45,40	88,31	107,94	4.900,47
7.2	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016			M	6,50	103,07	125,98	818,87
<b>8.0 ESQUADRIAS</b> <span style="float: right;"><b>5.381,18</b></span>									
8.1	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019			UN	1,00	344,16	420,66	420,66
8.2	90823	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019			UN	1,00	452,86	553,53	553,53
8.3	102182	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021			UN	1,00	1.337,53	1.634,86	1.634,86
8.4	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019			M2	3,80	596,84	729,51	2.772,13

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)	
<b>O R Ç A M E N T O</b>									
<b>9.0</b>		<b>REVESTIMENTO</b>						<b>6.261,62</b>	
9.1	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014		M2	90,79	8,08	9,87	896,09	
9.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014		M2	90,79	34,00	41,55	3.772,32	
9.3	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014		M2	20,51	63,56	77,68	1.593,21	
<b>10.0</b>		<b>PISOS</b>						<b>934,36</b>	
10.1	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021		M2	18,26	41,87	51,17	934,36	
<b>11.0</b>		<b>COBERTURA E FORRO</b>						<b>5.592,53</b>	
11.1	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019		M2	18,87	21,56	26,35	497,22	
11.2	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019		M2	18,87	55,07	67,31	1.270,13	
11.3	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019		M	5,10	209,49	256,05	1.305,85	
11.4	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019		M	9,10	64,54	78,88	717,80	
11.5	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P		M2	18,26	80,72	98,66	1.801,53	
<b>12.0</b>		<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>						<b>3.111,97</b>	
<b>HIDRÁULICA</b>									
12.1	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UN	1,00	139,39	170,37	170,37	
12.2	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UN	1,00	462,64	565,48	565,48	
12.3	89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021		UN	2,00	31,58	38,60	77,20	
12.4	103950	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UN	1,00	9,90	12,10	12,10	
12.5	89383	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UN	4,00	6,13	7,49	29,96	
12.6	89411	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UN	2,00	9,98	12,19	24,38	
12.7	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UN	2,00	8,47	10,35	20,70	
12.8	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		M	24,92	20,88	25,52	635,95	
12.9	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UN	1,00	11,87	14,50	14,50	
12.10	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UN	1,00	14,58	17,82	17,82	
12.11	86942	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UN	1,00	253,55	309,91	309,91	
12.12	89490	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UN	2,00	7,25	8,86	17,72	
12.13	94673	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016		UN	2,00	10,86	13,27	26,54	
12.14	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022		UN	1,00	11,87	14,50	14,50	

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>  SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. FONE: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços <b>SINAPI (JULHO/2022)</b> <b>COM DESONERAÇÃO</b> e/ou composições PiniTCPO	
		<b>BDI</b> <b>22,23%</b>	

<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT	<b>DATA:</b> 29/08/2022
<b>LOCAL:</b> Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.	<b>LEIS SOCIAIS:</b> 113,04%

**O R Ç A M E N T O**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
<b>SANITÁRIO</b>							
12.15	11712	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5688)	UN	1,00	53,72	65,66	65,66
12.16	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	14,95	18,27	18,27
12.17	86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	82,94	101,37	101,37
12.18	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	11,39	13,92	13,92
12.19	89746	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	26,90	32,87	32,87
12.20	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	7,67	9,37	9,37
12.21	89732	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	12,36	15,10	15,10
12.22	89497	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	13,28	16,23	16,23
12.23	89567	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	1,00	108,25	132,31	132,31
12.24	89752	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,00	6,80	8,31	16,62
12.25	89753	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3,00	9,97	12,18	36,54
12.26	89778	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4,00	20,89	25,53	102,12
12.27	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	4,43	60,59	74,05	328,04
12.28	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	2,96	20,36	24,88	73,64
12.29	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	1,66	31,46	38,45	63,82
12.30	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,00	11,48	14,03	28,06
12.31	89753	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	9,97	12,18	12,18
12.32	89784	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4,00	22,24	27,18	108,72

<b>13.0</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						<b>2.645,56</b>
13.1	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	9,00	13,28	16,23	146,07	
13.2	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	55,90	2,62	3,20	178,88	
13.3	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	109,10	3,81	4,65	507,31	
13.4	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	21,00	6,23	7,61	159,81	
13.5	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	7,00	26,79	32,74	229,18	
13.6	91952	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	15,63	19,10	38,20	
13.7	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	12,41	15,16	15,16	
13.8	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	12,94	15,81	15,81	
13.9	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	14,01	17,12	51,36	

**Adailton S. Castro Nascimento**  
**Engenheiro Civil**  
**Crea-MT: 033.103**

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JULHO/2022) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO BDI <b>22,23%</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/N° Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. FONE: (66) 3574-1166								
<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT						<b>DATA:</b> 29/08/2022		
<b>LOCAL:</b> Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/N° Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.						<b>LEIS SOCIAIS:</b> 113,04%		
O R Ç A M E N T O								
<b>14.0 PINTURAS 3.515,90</b>								
14.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014		M2	91,08	1,99	2,43	221,32
14.2	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014		M2	51,04	16,49	20,15	1.028,45
14.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014		M2	91,08	14,28	17,45	1.589,34
14.4	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016		M2	40,04	12,78	15,62	625,42
14.5	102220	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021		M2	3,15	13,35	16,31	51,37
<b>15.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 3.785,22</b>								
15.1	99805	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU COM PEDRAS RÚSTICAS UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019		M2	18,26	9,28	11,34	207,06
15.2	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		UN	6,00	487,90	596,36	3.578,16
<b>16.0 PAISAGISMO 875,15</b>								
16.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015		M2	8,04	89,06	108,85	875,15
						<b>TOTAL GERAL R\$</b>	<b>59.720,44</b>	

cinquenta e nove mil e setecentos e vinte reais e quarenta e quatro centavos

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>  SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. FONE: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JULHO/2022) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO	
		<b>BDI</b> <b>22,23%</b>	

<b>OBRA:</b>	AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT	<b>DATA:</b>	29/08/2022
<b>LOCAL:</b>	Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.	<b>LEIS SOCIAIS:</b>	113,04%

**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS**

COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	UN	Custos Total (R\$)
<b>SINAPI ou Cot. De Mercado</b>	<b>COMPONENTES</b>					
<b>MÃO DE OBRA</b>						
90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32,00	52,60		1.683,20
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32,00	93,77		3.000,64
					<b>Total</b>	<b>R\$ 4.683,84</b>

COMP. 02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	M2	Custos Total (R\$)
<b>SINAPI ou Cot. De Mercado</b>	<b>COMPONENTES</b>					
<b>MATERIAL</b>						
4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,00	6,80		6,80
4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,00	9,95		39,80
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,00	445,00		445,00
5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	26,28		2,89
<b>MÃO DE OBRA</b>						
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	22,16		22,16
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	17,82		35,64
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,01	410,44		4,10
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 556,39</b>

\*\*COMPOSIÇÃO BASEADA NA SINAPI, CÓDIGO 74209/1 - JULHO/2022

		CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT							
		OBRA: AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT LOCAL: Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.							
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO									
DESC. DO SERVIÇOS	30 DIAS	%	60 DIAS	%	90 DIAS	%	TOTAL	%	
<b>AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT</b>							<b>59.720,44</b>		
ADMINISTRAÇÃO OBRA	1.908,16	33,33	1.908,73	33,34	1.908,16	33,33	5.725,05	9,59	
SERVIÇOS INICIAIS	2.711,39	100,00	-	-	-	-	2.711,39	4,54	
MOVIMENTO DE TERRA	102,98	100,00	-	-	-	-	102,98	0,17	
FUNDAÇÃO	1.764,54	100,00	-	-	-	-	1.764,54	2,95	
ESTRUTURA	7.400,18	70,00	3.171,50	30,00	-	-	10.571,68	17,70	
IMPERMEABILIZAÇÃO	1.021,97	100,00	-	-	-	-	1.021,97	1,71	
ALVENARIAS, FECHAMENTOS E DIVISÓRIAS	2.287,74	40,00	3.431,60	60,00	-	-	5.719,34	9,58	
ESQUADRIAS	-	-	-	-	5.381,18	100,00	5.381,18	9,01	
REVESTIMENTO	1.878,49	30,00	3.130,81	50,00	1.252,32	20,00	6.261,62	10,48	
PISOS	373,74	40,00	560,62	60,00	-	-	934,36	1,56	
COBERTURA E FORRO	-	-	3.355,52	60,00	2.237,01	40,00	5.592,53	9,36	
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	-	-	1.867,18	60,00	1.244,79	40,00	3.111,97	5,21	
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	-	-	1.587,34	60,00	1.058,22	40,00	2.645,56	4,43	
PINTURAS	-	-	1.406,36	40,00	2.109,54	60,00	3.515,90	5,89	
SERVIÇOS COMPLEMENTARES	-	-	-	-	3.785,22	100,00	3.785,22	6,34	
PAISAGISMO	-	-	-	-	875,15	100,00	875,15	1,47	
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>19.449,18</b>	<b>32,57</b>	<b>20.419,66</b>	<b>34,19</b>	<b>19.851,60</b>	<b>33,24</b>	<b>59.720,44</b>	<b>100,00</b>	
<b>VALOR ACUMULADO</b>	<b>19.449,18</b>	<b>32,57</b>	<b>39.868,84</b>	<b>66,76</b>	<b>59.720,44</b>	<b>100,00</b>	<b>59.720,44</b>	<b>100,00</b>	

		<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. FONE: (66) 3574-1166		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JULHO/2022) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO	
		<b>BDI</b>		<b>22,23%</b>	
<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT				<b>DATA:</b> 29/08/2022	
<b>LOCAL:</b> Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.				<b>LEIS SOCIAIS:</b> 113,04%	
AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT					
1.0 ADMINISTRAÇÃO OBRA					
1.1	COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MESTRE DE OBRAS: 1 HORAS * 2 DIAS * 4 SEMANAS * 3 MESES ENG. CIVIL: 1 HORAS * 2 DIAS * 4 SEMANAS * 3 MESES	1,00	UN
2.0 SERVIÇOS INICIAIS					
2.1	COMP.02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	1,25 M * 2,5 M	3,12	M2
2.2	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	AFERIR EM PLANTA BAIXA, (3,85+5,25)	9,10	M
3.0 MOVIMENTO DE TERRA					
3.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	0,81*1,3 (VOLUME DE SAPATAS + 30%)	1,05	M3
3.2	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	1,05 - 0,81	0,24	M3
4.0 FUNDAÇÃO					
4.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	(0,8*0,6)+(0,75*0,9)+(0,55*0,7)+(0,9*0,75)+(0,9*0,75)	2,89	M2
4.2	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL / MEMORIAL	0,81	M3
4.3	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL / MEMORIAL	49,40	KG
5.0 ESTRUTURA					
5.1	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL / MEMORIAL	3,83	M3
5.2	92448	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	(3,85+5,25+3,85+5,25)*2*0,30	10,92	M2
5.3	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL / MEMORIAL	82,70	KG
5.4	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL / MEMORIAL	0,60	KG
5.5	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL / MEMORIAL	108,40	KG
5.6	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	CONFORME PROJETO ESTRUTURAL / MEMORIAL	100,00	KG
6.0 IMPERMEABILIZAÇÃO					
6.1	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMAÇOS AF_06/2018	(3,85+5,25+3,85+5,25)*0,75	13,65	M2
7.0 ALVENARIAS, FECHAMENTOS E DIVISÓRIAS					
7.1	103330	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	((5,25+3,85+1,65+2,50)*2,90)+((5,25+3,85)*1,50)-((0,7*2,10)+(2*0,80*2,1)+(1,5*1)+(0,70*0,50))	45,40	M2
7.2	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	(0,80+0,70+0,80+1,50+0,70)+(0,2*10)	6,50	M
8.0 ESQUADRIAS					
8.1	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	1,00	UN
8.2	90823	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	1,00	UN
8.3	102182	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	1,00	UN
8.4	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	(1,5*1,00)+(0,70*0,50)	3,80	M2
9.0 REVESTIMENTO					

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b> SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. FONE: (66) 3574-1166	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JULHO/2022) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO
		<b>BDI</b> <b>22,23%</b>

**OBRA:** AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT **DATA:** 29/08/2022  
**LOCAL:** Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. **LEIS SOCIAIS:** 113,04%

9.1	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	2 FACES DAS ALVENARIAS À CONSTRUIR	90,79	M2
9.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	2 FACES DAS ALVENARIAS À CONSTRUIR	90,79	M2
9.3	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	Lavabo >> ((1,50+1,50+2,35+2,35)*2,90) - ((0,70*0,50)+(0,70*2,10))	20,51	M2

<b>10.0 PISOS</b>					
10.1	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	14,74+3,52	18,26	M2

<b>11.0 COBERTURA E FORRO</b>					
11.1	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	3,70*5,10	18,87	M2
11.2	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	3,70*5,10	18,87	M2
11.3	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	5,1	5,10	M
11.4	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	PLATIBANDAS (5,25+3,85)	9,10	M
11.5	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P	14,74+3,52	18,26	M2

<b>12.0 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>					
12.1	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.2	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.3	89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	2,00	UN
12.4	103950	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.5	89383	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	4,00	UN
12.6	89411	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	2,00	UN
12.7	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	2,00	UN
12.8	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	24,92	M
12.9	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.10	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.11	86942	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.12	89490	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	2,00	UN
12.13	94673	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	2,00	UN
12.14	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.15	11712	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5688)	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.16	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.17	86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN

**Adailton S. Castro Nascimento**  
**Engenheiro Civil**  
**Crea-MT: 033.103**

	<p align="center"><b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b></p> <p align="center">SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. FONE: (66) 3574-1166</p>	<p align="center">Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JULHO/2022) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO</p>
		<p align="center"><b>BDI</b> <span style="float: right;"><b>22,23%</b></span></p>

**OBRA:** AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT **DATA:** 29/08/2022  
**LOCAL:** Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. **LEIS SOCIAIS:** 113,04%

12.18	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.19	89746	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.20	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.21	89732	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.22	89497	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.23	89567	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.24	89752	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	2,00	UN
12.25	89753	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	3,00	UN
12.26	89778	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	4,00	UN
12.27	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	4,43	M
12.28	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	2,96	M
12.29	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,66	M
12.30	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	2,00	UN
12.31	89753	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	1,00	UN
12.32	89784	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	CONFORME PROJETO HIDROSSANITÁRIO	4,00	UN

<b>13.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
13.1	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	9,00	UN
13.2	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	55,90	M
13.3	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	109,10	M
13.4	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	21,00	M
13.5	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	7,00	UN
13.6	91952	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	2,00	UN
13.7	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	1,00	UN
13.8	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	1,00	UN
13.9	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	3,00	UN
13.10	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	50,00	M
13.11	97589	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	2,00	UN
13.12	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	CONFORME PROJETO ELÉTRICO	1,00	UN

**14.0 PINTURAS**

		<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JULHO/2022) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO	
		SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. FONE: (66) 3574-1166		<b>BDI</b>	
<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT					
<b>LOCAL:</b> Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.					
					<b>DATA:</b> 29/08/2022
					<b>LEIS SOCIAIS:</b> 113,04%
14.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	paredes internas: ((3,70+3,45+2,50+1,65+1,20+5,10)*2,90) + paredes externas: (3,85+5,25)*4,4	91,08	M2
14.2	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	paredes internas: ((3,70+3,45+2,50+1,65+1,20+5,10)*2,90)	51,04	M2
14.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	paredes internas: ((3,70+3,45+2,50+1,65+1,20+5,10)*2,90) + paredes externas: (3,85+5,25)*4,4	91,08	M2
14.4	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	paredes externas: (3,85+5,25)*4,4	40,04	M2
14.5	102220	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	PINTURA DE PORTAS (0,70*2,10)+(0,80*2,10)	3,15	M2
<b>15.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					
15.1	99805	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU COM PEDRAS RÚSTICAS UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	ÁREA INTERNA	18,26	M2
15.2	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	BARRAS PARA BACIA SANITÁRIA	6,00	UN
<b>16.0 #N/D</b>					
16.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_12/2015	8,04	8,04	M2

	<b>CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA GUARITA - MT</b>	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (JULHO/2022) COM DESONERAÇÃO e/ou composições PiniTCPO		
	SITE: www.novaguarita.mt.leg.br - e-mail: administrativo@novaguarita.mt.leg.br Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT. FONE: (66) 3574-1166	<b>BDI</b>	<b>22,23%</b>	
#REF!				
<b>OBRA:</b> AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA GUARITA-MT		<b>DATA:</b> 29/08/2022		
<b>LOCAL:</b> Avenida dos Migrantes, Travessa "Moacir Kramer", S/Nº Centro, CEP: 78.508.000, Nova Guarita-MT.		<b>LEIS SOCIAIS:</b> 113,04%		
<b>BDI</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>PERCENTUAL</b>		
		( % )		
<b>1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>	<b>7,30</b>		
1.1	AC - Administração Central	4,00		
1.2	DF - Custos Financeiras	1,23		
1.3	C - Riscos	1,27		
1.4	S - Seguros	0,80		
1.5	G - Garantias	0,00		
<b>2.0</b>	<b>LUCRO</b>	<b>7,40</b>		
2.1	L - Lucro Operacional	7,40		
<b>3.0</b>	<b>TRIBUTOS</b>	<b>5,65</b>		
3.1	**ISS	2,00		
3.2	Cofins	3,00		
3.3	Pis	0,65		
3.4	Contribuição Previdenciária - Lei nº 12.546/13	0,00		
**ISS - Repassado pelo município Segundo o que determina a lei nº 8.666/93, admite-se fixar o percentual de BDI, desde que seguindo as técnicas da Engenharia e Custos.				
<b>TAXA DE BDI A SER APLICADA SOBRE O CUSTO DIRETO</b>				<b>22,23%</b>
<b>VALOR DA OBRA</b>				<b>R\$ 59.720,44</b>
Não incidem IRPJ e CSLL na composição de Tributos.				
<b>CÁLCULO DO BDI</b>				
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$				
<b>**ISS - Imposto Sobre Serviços</b>				
5,00%	ISS - Repassado pelo município			
40%	% SOBRE MAO DE OBRA			

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA</b>					
<b>GRUPO A</b>					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>A</b>	<b>TOTAL</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>	<b>36,80%</b>	<b>36,80%</b>
<b>GRUPO B</b>					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,77%	NÃO INCIDE	17,77%	NÃO INCIDE
B2	FERIADOS	3,67%	NÃO INCIDE	3,67%	NÃO INCIDE
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,87%	0,67%	0,87%	0,67%
B4	13º SALÁRIO	10,85%	8,33%	10,85%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,15%	NÃO INCIDE	1,15%	NÃO INCIDE
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,20%	7,83%	10,20%	7,83%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
<b>B</b>	<b>TOTAL</b>	<b>45,44%</b>	<b>17,56%</b>	<b>45,44%</b>	<b>17,56%</b>
<b>GRUPO C</b>					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,92%	4,55%	5,92%	4,55%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,14%	0,11%	0,14%	0,11%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,32%	2,55%	3,32%	2,55%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,67%	2,82%	3,67%	2,82%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,50%	0,38%	0,50%	0,38%
<b>C</b>	<b>TOTAL</b>	<b>13,55%</b>	<b>10,41%</b>	<b>13,55%</b>	<b>10,41%</b>
<b>GRUPO D</b>					
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,63%	2,95%	16,72%	6,46%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,50%	0,38%	0,53%	0,40%
<b>D</b>	<b>TOTAL</b>	<b>8,13%</b>	<b>3,33%</b>	<b>17,25%</b>	<b>6,86%</b>
		<b>83,92%</b>	<b>48,10%</b>	<b>113,04%</b>	<b>71,63%</b>